令和 ３年 ９月 吉日

外国人介護人材を雇用されている事業者様

                                 一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会

                                                         滋 賀 県 国 際 介 護 ・ 福 祉 人 材 セ ン タ ー

セ ン タ ー 長        東   宗 樹

令和３年度滋賀県補助金事業

「滋賀県外国人介護人材受入環境整備事業」にかかる研修会参加者の募集ついて

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、令和３年度「滋賀県外国人介護人材受入環境整備事業」として滋賀県国際介護・福祉人材セン

ターでは、医療法人湖青会並びに、社会福祉法人青祥会主催のもと、滋賀県の介護・福祉事業所に在職の

外国人介護職員を対象とした研修会を開催するはこびとなりましたのでご案内申し上げます。

この事業は県内の介護現場で従事する外国人介護職員が円滑に就労・定着できるようにすることを目的

とし、当センターでは外国人介護職員の技術や日本語の向上などを目指し、下記のとおり開催致します。

研修は全４回で、会場は草津・米原の２ヶ所より選択頂けます。最終回には交流会を予定しております

ので、ご多忙中と存じますが外国人介護職員の方々にご参加頂き、今後の業務や生活に活かして頂ければ

幸いです。また、研修によってはグループワークや実技トレーニングを予定していますので会場でのご参

加をお勧めしますが、オンラインでご参加頂く事も可能です。お申込み時に選択下さい。

記

研修内容と日程（ 全回 開場 １３：００  研修開始 １３：３０~１６：３０）

第 1 回  認知症サポートキャラバン研修      草津会場 令和３年１１月 ５日（金）

     看取り/認知症について理解を深める    米原会場 令和３年１１月１８日（木）

    （会場によりテーマが変わります。草津：看取り/米原：認知症）

第 2 回  日本語研修（京進ランゲージアカデミー） 草津会場 令和３年１１月１２日（金）

                         米原会場 令和３年１１月１９日（金）

第 3 回  接遇マナー研修（株式会社グランビズ）  草津会場 令和３年１２月 ８日（水）

                         米原会場 令和３年１２月１５日（水）

第 4 回  介護技術研修 / 交流会         草津会場 令和３年１２月 ９日（木）

                         米原会場 令和３年１２月１６日（木）

草津会場  草津市立市民交流プラザフェリエ南草津 大会議室 （ JR 南草津駅 東口より徒歩 2 分 ）

米原会場  米原市役所市民交流エリア コンベンションホール （ JR 米原駅 東口すぐ ）

以上

一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会 滋賀県国際介護・福祉人材センター

〒520-0528 滋賀県大津市和邇高城２６０－１

TEL 077-599-4601 / FAX 077-599-4602 / e-mail  shiga.intl@lake.ocn.ne.jp

HP はこちら

から

一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会

滋賀県国際介護・福祉人材センター

〒520-0528 滋賀県大津市和邇高城 260-1

TEL 077-599-4601 / FAX 077-599-4602

e-mail shiga.intl@lake.ocn.ne.jp

ホームページ https://shiga-kokusaijinzai.jp

新着情報「外国人介護職員のための研修会」申込フォームより

草津会場 令和３年１１月 ５日（金）

米原会場 令和３年１１月１８日（木）

※草津＝看取り，米原＝認知症について

草津会場 令和３年１１月１２日（金）

米原会場 令和３年１１月１９日（金）

草津会場 令和３年１２月 ８日（水）

米原会場 令和３年１２月１５日（水）

草津会場 令和３年１２月 ９日（木）

米原会場 令和３年１２月１６日（木）

全 4回 草津・米原 ２会場で開催

草津
く さ つ

会 場
かいじょう

 ： フェリエ南草津５Ｆ

草津市立市民交流プラザ   大会議室

     （ JR 南草津駅 東口より徒歩２分 ）

米原
まいばら

会 場
かいじょう

 ： 米原市役所１Ｆ

市民交流エリア コンベンションホール

     （ JR 米 原 駅 東口すぐ ）

オンラインでも

参加 OK

参加費
さ ん か ひ

無料
むりょう

 申込は fax 又は HP から１０月２０日マデ

第 1回 認知症
にんちしょう

サポートキャラバン研修 /

介護
か い ご

研修
けんしゅう

（看取り
み と

/認知症
にんちしょう

について）

第 2回 日本語
に ほ ん ご

研修
けんしゅう

（京進ランゲージアカデミー）

第 4回 介護技術研修
か い ご ぎ じ ゅ つ け ん し ゅ う

 / 交流会
こうりゅうかい

第 3回 接遇
せつぐう

マナー研修
けんしゅう

（株式会社グランビズ）

研 修
けんしゅう

の内容
ないよう

と日程  開
かい

    場
じょう

 １３：0０～

                 研 修
けんしゅう

時間
じ か ん

 １３：３０～１６：３０

お申込みは FAX または HP 申込

フォームよりお願いします

KOKUSAI
no

TONTON

令和３年度 滋賀県外国人介護人材受入環境整備事業

「外国人
がいこくじん

介護
か い ご

職 員
しょくいん

のための研修会
けんしゅうかい

」のご案内
あんない

介護
か い ご

技術
ぎじゅつ

と日本語
に ほ ん ご

と文化
ぶ ん か

について学
まな

ぼう

mailto:shiga.intl@lake.ocn.ne.jp
https://shiga-kokusaijinzai.jp/

日常の会話で？？？と思った言い回しや、日本人の習慣でよくわからないこと、こんな場合は

どうすればよいか？など、聞きたいこと、わからないことがあれば日本語や介護に限らずご自由に

お書き下さい。交流会で話題にあげるなど、出来る限りご説明したいと思います。

米原市役所１F

市民交流エリア

コンベンションホール

☎ 0749-53-5200

米原駅 東口すぐ

フェリエ南草津５Ｆ

草津市立市民交流プラザ

大会議室

☎ 077-567-2355

南草津駅東口 徒歩２分

米原会場
草津会場

Kokusai no Tonton

草津
11月５日・12日

12月８日・９日
・ 米原

11月18日・19日

12月15日・16日

・

 国籍　　・　在日期間 ・

②　事業所名（法人名）

➂　住所

④　TEL

⑤　E-MAIL

⑥　取次担当者

 会場（選んで下さい）

会場参加 オンライン 参加形態

年

※グループワークなどもありますのでZOOMでご参加の場合のPCの共有は２名程度でお願いします。

お申込みはFAX（077-599-4602）またはホームページ（ https://shiga-kokusaijinzai.jp　         　　　  ）から

「外国人介護職員のための研修会」 参 加 申 込 書

➀　参加者氏名（カタカナ）

　　　オンラインで参加をご希望の方には後日ZOOMのミーティングID，パスワードをメールでご連絡いたします。

 在留資格

  日本語レベル（検定級など）

以下、所属の事業所についてご記入下さい。申込後のご連絡（資料の送付など）に利用します。

技能実習　　・　　特定技能　　・　　その他